
 
 

SEZNAM TÉMAT K PRAKTICKÉ PROFILOVÉ ZKOUŠCE 
Z ODBORNÉHO VÝCVIKU 

 

 
Zkušební období:  2024 

Obor:    23-44-L/01 Mechanik strojů a zařízení 

 
 

 
Téma   Název      Garant 
 

1.    Tvorba dílce a generování     Ondřej Filipczyk    
  technologické dokumentace  

                  v CAD/CAM TopSolid-upínka 
                  
 

2.  Tvorba dílce a generování     Ondřej Filipczyk    
  technologické dokumentace  

                  v CAD/CAM TopSolid-univerzální klíč 
     

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

V Havířově 8. září 2023              Roman Bystroň         Ing. Vladislav Walach 

          předseda MKS            ředitel školy 



 

 
 

 

SEZNAM TÉMAT K ÚSTNÍ PROFILOVÉ ZKOUŠCE 
ZE STROJNICTVÍ 

 
 

Zkušební období:  2024 

Obor:    23-44-L/01 Mechanik strojů a zařízení 
 

 
 

1. Spoje se silovým stykem 

• šroubové spoje  

• klínové spoje 

• pružné spoje 

• tlakové spoje 

 

2. Spoje s tvarovým stykem 

• perové spoje 

• kolíkové a čepové spoje 

• nýtové spoje 

 

3. Spoje s materiálovým stykem 

• svarové spoje 

• lepené spoje 

• pájené spoje 

 

4. Hřídele a hřídelové čepy 

• nosné hřídele 

• pohybové hřídele 

• druhy hřídelových čepů 

 

5. Ložiska  

• kluzná ložiska 

• valivá ložiska 

 

 



 

 
 

 

 

6. Hřídelové spojky 

• spojky mechanicky neovládané 

• spojky mechanicky ovládané 

• hydraulické spojky  

 

7. Potrubí a armatury 

• význam, funkce a použití 

• rozdělení 

 

8. Mechanické převody 

• druhy a použití 

• výpočet převodového poměru 

• princip činnosti jednotlivých mechanických převodů 

 

9. Mechanismy pro transformaci pohybu 

• druhy a použití 

• princip činnosti jednotlivých mechanismů pro transformaci pohybu 

 

10.Tekutinové mechanismy 

• hydraulické mechanismy 

• pneumatické mechanismy 

 

11.Dopravníky 

• dopravníky s tažným elementem 

• dopravníky bez tažného elementu 

 

12.Čerpadla 

• schéma čerpací stanice 

• hydrostatická čerpadla 

• hydrodynamická čerpadla 

• ostatní čerpadla 

 

13.Stroje pro dopravu a stlačování plynů 

• základní rozdělení podle způsobu přeměny energie 

• pneumostatické stroje 

• pneumodynamické stroje 

• proudové stroje 



 

 
 

 

 

14.Spalovací motory 

• rozdělení pístových spalovacích motorů 

• zážehové motory 

• vznětové motory 

• mazání a chlazení spalovacích motorů 

 

15.Technická dokumentace I 

• druhy technických výkresů, formáty a úprava výkresových listů 

• měřítka zobrazení 

• popisového pole výkresu 

• druhy čar na výkrese 

 

16.Technická dokumentace II 

• způsoby zobrazování 

• kótování 

• zásady předepisování jakosti povrchu  

• předepisování přesnosti rozměrů, tvaru a polohy 

 

17.Utěsňování součástí a spojů 

• význam a funkce utěsňování 

• statické těsnění 

• dynamické těsnění 

 

18.Brzdy a zdrže 

• význam, funkce a použití brzd a zdrží 

• brzdy 

• zdrže 

 

19.Energetické stroje a zařízení 

• vodní elektrárny 

• tepelné elektrárny 

• jaderné elektrárny 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

20.Systémy využívající obnovitelné zdroje energie 

• solární energetika 

• větrná energetika 

• bioenergetika 

• vodík jako nositel energie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Havířově 8. září 2023              Mgr. Ladislav Blahuta      Ing. Vladislav Walach 

       předseda PKS    ředitel školy 
 



 

 

 

SEZNAM TÉMAT K ÚSTNÍ PROFILOVÉ ZKOUŠCE 
Z TECHNOLOGIE 

 
 

Zkušební období:  2024 

Obor:    23-44-L/01 Mechanik strojů a zařízení 
 
 

1. Základní vlastnosti materiálů 

• fyzikální vlastnosti 

• chemické vlastnosti 

• mechanické vlastnosti 

• technologické vlastnosti 

 

2. Zkoušky mechanických vlastností materiálů 

• zkoušky statické 

• zkoušky dynamické  

 

3. Zkoušky technologické vlastností materiálů 

• zkoušky tvárnosti 

• zkoušky svařitelnosti 

• zkoušky slévatelnosti 

• zkoušky obrobitelnosti 

 

4. Nedestruktivní zkoušky materiálů 

• zjišťování vad na povrchu materiálů 

• zjišťování neviditelných vnitřních vad materiálů 

 

5. Výroba železných kovů 

• výroba surového železa 

• výroba oceli 

• výroba litiny 

 



 

 

 

 

6. Technické materiály 

• rozdělení technických materiálů 

•  technické slitiny železa 

• neželezné kovy a jejich slitiny  

 

7. Metalografie 

• krystalická stavba kovů 

• přehled strukturních složek ocelí a litin 

• rovnovážný diagram Fe – Fe3C 

 

8. Tepelné zpracování 

• účel a podstata tepelného zpracování 

• žíhání  

• kalení a povrchové kalení  

• popouštění  

• chemicko-tepelné zpracování  

 

9. Měření a orýsování 

• základní pojmy při měření  

• měření délek  

• kontrola a měření úhlů  

• kalibry  

• orýsování 

 

10.Ruční zpracování kovů 

• řezání  

• pilování  

• ruční řezání závitů  

• stříhání 

 

11.Soustružení a frézování 

• podstata metod 

• nástroje 

• upínání nástrojů a obrobků 

• stroje 



 

 

 

 

12.Výroba přesné díry  

• vrtání 

• zahlubování 

• vyhrubování 

• vystružování 

 

13.Dokončovací způsoby obrábění 

• broušení 

• honování 

• lapování 

• superfinišování 

• zaškrabávání 

 

14.Polotovary vyráběné tvářením za tepla 

• kování 

• válcování 

 

15. Polotovary vyráběné tvářením za studena 

• tažení 

• protlačování 

• rovnání a ohýbání 

• střihání a prostřihování 

• výroba trubek 

 

16.Slévárenství 

• základní princip slévárenské výroby 

• způsoby výroby odlitků 

• vady a kontrola odlitků 

 

17.Svařování 

•  svařování za působení tepla  

• svařování za působení tepla a tlaku  

•  svařování za působení tlaku  

 

 



 

 

 

 

18.Koroze a ochrana proti korozi 

• koroze a její význam 

• druhy koroze 

• způsoby protikorozní ochrany 

 

19.Manipulace s výrobky 

• ruční manipulace 

• manipulace s použitím dopravních zařízení 

• manipulace s použitím zdvihacích zařízení 

• vázání a vázací prostředky k uchopení břemen 

• bezpečnost práce při manipulaci s materiálem 

 

20.Montáž, demontáž, opravy a údržba strojních zařízení 

• druhy montáže  

• všeobecné pokyny pro montáž 

• všeobecné pokyny pro demontáž 

• poruchy a jejich příčiny 

• údržba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Havířově 8. září 2023              Mgr. Ladislav Blahuta      Ing. Vladislav Walach 

       předseda PKS    ředitel školy 



 

SEZNAM TÉMAT K ÚSTNÍ MATURITNÍ ZKOUŠCE 
 Z JAZYKA ANGLICKÉHO 

 
Zkušební období:  2024 

Obor: 26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik  

23-44-L/01 Mechanik strojů a zařízení 

26-41-M/01 Elektrotechnika    
26-41-L/52 Provozní elektrotechnika 

  

 

1. Travelling - The United Kingdom 

2. Holidays (and travelling) - London 

3. Customs and traditions - Holidays and Celebrations in the United Kingdom 

4.   Food and drinks - Czech and English Cuisine 

5. Everyday life – The Czech Republic 

6. Travelling - The United States of America 

7. Customs and traditions - Holidays and Celebrations in the United States 

8. Travelling - Prague 

9.   Culture - William Shakespeare 

10. Personal identification and characteristics - Unforgetable Personalities  

in British History 

11. Means of transport - American Cities 

12. Social events - My Region 

13. Job and occupation - Applying for a Job 

14. Reastaurants - Culture Life 

15. Keeping fit - Sport 

16. Climate and weather - Environment 

17. Health and body care - Health 

18. Housing and living - Housing in Britain 

19. Learning and education - Education 

20. Family and friendship - Young People and their Problems   

   

 

 

 

V Havířově 8. září 2023               Mgr. Gabriela Přidalová    Ing. Vladislav Walach 

        předseda PKCJ     ředitel školy 



 
 

SEZNAM TÉMAT K PRAKTICKÉ PROFILOVÉ ZKOUŠCE 
Z VÝPOČETNÍ TECHNIKY 

 

 
Zkušební období:  2024 

Obor:    26-41-L/52 Provozní elektrotechnika 

    26-41-M/01 Elektrotechnika 

26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik 

23-44-L/01 Mechanik strojů a zařízení 

 

 
 
Téma   Název       

 

1.    Počítačové zpracování textu I    

2.  Počítačové zpracování textu II    

3.  Práce v tabulkovém kalkulátoru I    

4.  Práce v tabulkovém kalkulátoru II    

5.  Tvorba elektronické prezentace 

6.  Tvorba statických webových stránek  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Havířově 8. září 2023          Ing. Gabriela Dembowská     Ing. Vladislav Walach 

             předseda PKEI             ředitel školy 

 



 

SEZNAM TÉMAT K ÚSTNÍ PROFILOVÉ ZKOUŠCE 
Z FYZIKY 

 
Zkušební období:  2024 

Obor:    26-41-M/01 Elektrotechnika 

    26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik 

    23-44-L/01 Mechanik strojů a zařízení 

 
 

1. Kinematiky hmotného bodu – kinematika, hmotný bod, klid a pohyb tělesa, poloha HB, 

trajektorie a dráha HB, rychlost pohybu, rovnoměrný pohyb, rovnoměrně zrychlený 

přímočarý pohyb, dráha rovnoměrně zrychleného pohybu, volný pád, skládání pohybů a 

rychlostí, rovnoměrný pohyb po kružnici. 

 

2. Dynamika hmotných bodů – izolované těleso, model izolovaného tělesa, inerciální a 

neinerciální vztažná soustava, síla, Newtonovy pohybové zákony, hybnost, změna hybnosti, 

zákon zachování hybnosti, tření, třecí síla, pohyb na nakloněné rovině, dostředivá a 

odstředivá síla. 

 

3. Mechanika tuhého tělesa – tuhé těleso, moment síly (velikost, směr – pravidlo pravé ruky), 

momentová věta, skládání sil (rovnoběžných působících v různých bodech stejného i 

opačného směru, různoběžných sil působících v různých bodech), rozkládání sil, dvojice sil, 

moment dvojice sil, těžiště tuhého tělesa, rovnovážné polohy, stabilita tělesa, kinetická 

energie tuhého tělesa – posuvný pohyb, otáčivý pohyb. 

 

4. Mechanika kapalina plynů – vlastnosti kapalin a plynů, tlak v kapalině vyvolaný vnější silou 

(Pascalův zákon, hydraulické zařízení, hydrostatická tlaková síla na dno nádoby), vyvolaný 

tíhovou silou (hydrostatický tlak, hydrostatické paradoxon, spojené nádoby), tlak vzduchu 

vyvolaný tíhovou silou (atmosféra, atmosférický tlak, Torricelliho pokus), vztlaková síla, 

Archimedův zákon, chování těles v kapalině. 

 
5. Gravitační pole, pohyby těles v gravitačním poli – gravitační pole, gravitační interakce, 

gravitační síla, Newtonův gravitační zákon, intenzita gr. pole, gr. pole radiální a homogenní, 

tíhová síla, pohyby v homogenním tíhovém poli Země, volný pád, vrhy – svislý vzhůru, 

vodorovný, šikmý, pohyby těles v radiálním gravitačním poli Země a Slunce – Keplerovy 

zákony 

 
6. Druhy energie a jejich vzájemné přeměny – mechanická práce, kinetická energie, potenciální 

energie, mechanická energie, zákon zachování energie, vzájemné přeměny kinetické a 

potenciální energie, výkon a účinnost, práce a teplo, vnitřní energie, změna vnitřní energie 

konáním práce a tepelnou výměnou, měrná tepelná kapacita, kalorimetrická rovnice, první 

termodynamický zákon. 



 
7. Základní poznatky molekulárně kinetické teorie látek a molekulové fyziky – veličiny 

molekulové fyziky, kinetická teorie stavby látek, termodynamická soustava, izolovaná 

soustava, rovnovážný stav termodynamické soustavy, teplota, teplotní stupnice, vnitřní 

energie, změna vnitřní energie konáním práce a tepelnou výměnou, teplo. 

 
8. Struktura a vlastnosti plynů – ideální plyn, rozdělení molekul plynu podle rychlostí, střední 

kvadratická rychlost, teplota a tlak plynu z hlediska molekulové fyziky, stavové veličiny a 

stavová rovnice děje s ideálním plynem, izotermický, izochorický, izobarický, adiabatický 

(definice, zákon, pV diagram, energetické hledisko), kruhový děj s ideálním plynem, práce 

plynu při stálém tlaku, kruhový děj, 2. termodynamický zákon. 

 
9. Struktura a vlastnosti kapalin – základní pojmy (povrchová vrstva, sféra molekulového 

působení, povrchová síla a povrchové napětí), jevy na rozhraní pevného tělesa a kapaliny, 

smáčivost a nesmáčivost kapaliny, kapilární jevy, kapilární elevace, kapilární deprese, 

kapilární tlak, teplotní objemová roztažnost kapalin. 

 
10. Struktura a vlastnosti pevných látek – krystalické a amorfní látky, ideální krystalová mřížka, 

poruchy krystalové mřížky, deformace pevného tělesa, 2 základní druhy deformací, 

deformace podle deformující síly, normálové napětí, Hookův zákon pro pružnou deformaci 

tahem, teplotní roztažnost pevných látek. 

 
11. Skupenské přeměny látek – skupenské přeměny látek, tání, tuhnutí, var, vypařování, 

kapalnění, sublimace, desublimace, sytá a přehřátá pára, fázový diagram. 

 
12. Elektrický náboj a elektrické pole – elektrické pole, elektrický náboj, Coulombův zákon, 

intenzita el. pole, el. práce, el. napětí, el. potenciál, siločáry a ekvipotenciální plochy, vodič a 

izolant v el. poli, kapacita vodiče, kondenzátory. 

 
13. Obvod stejnosměrného proudu – elektrický proud jako děj a jako veličina, Ohmův zákon, 

elektrický odpor kovového vodiče, rezistory, spojování rezistorů, ampérmetr, voltmetr, 

Kirchhoffovy zákony, práce a výkon stejnosměrného el. obvodu. 

 
14. Elektrický proud v látkách – elektrický proud v polovodičích, závislost rezistivity na teplotě, 

vlastní a nevlastní vodivost, polovodičová dioda, tranzistor, elektrický proud v kapalinách, 

elektrolyt, elektrolytická disociace, elektrolýza, Faradayovy zákony, elektrický proud v 

plynech, nesamostatný a samostatný výboj, výboj v plynu za atmosférického a sníženého 

tlaku. 

 
15. Stacionární magnetické pole – zdroje, tyčový magnet (části, indukční čáry mg. pole tyč. 

magnetu), mg. pole vodiče s proudem, mg. síla, mg. indukce, Ampérovo pravidlo pravé ruky, 

Flemingovo pravidlo levé ruky, mg. pole rovnoběžných vodičů s proudem, mag. pole cívky, 

částice s nábojem v mag. poli, , skupiny mag. látek, elektromagnet. 

 
 
 



16. Nestacionární magnetické pole – zdroje nestacionárního mg. pole, jev elektromagnetické 

indukce, magnetický indukční tok, změna mg. indukčního toku, Faradayův zákon elmg. 

indukce, Lenzův zákon, vlastní indukce, indukčnost cívky, Faradayův zákon pro cívku, energie 

elmg. pole, Foucaltovy vířivé proudy. 

 

17. Obvod střídavého proudu – jednoduché obvody střídavého proudu, obvod s odporem, s 

indukčností, s kapacitou, složené obvody střídavého proudu, obvod s RLC v sérii, induktance, 

střídavý proud v energetice, generátor střídavého proudu, trojfázová soustava střídavého 

napětí (zapojení do hvězdy, zapojení do trojúhelníku), elektromotor na trojfázový proud, 

transformátor, přenos elektrické energie. 

 
18. Kmitavý pohyb – mechanický oscilátor, periodický pohyb, perioda, frekvence, kinematika 

kmitavého pohybu, okamžitá výchylka, rychlost, zrychlení, fáze, složené kmitání, dynamika 

kmitavého pohybu, pohybová rovnice, parametry mechanického oscilátoru, vlastní a nucené 

kmitání, rezonance, přeměny energie v mech. oscilátoru. 

 
19. Mechanické vlnění – vznik a druhy vlnění, rovnice postupného vlnění, interference vlnění, 

odraz vlnění v řadě bodů, stojaté vlnění, odraz, lom a ohyb vlnění, zvuk. 

 
20. Vlnové vlastnosti světla – světlo jako elektromagnetické vlnění, šíření světla, odraz a lom 

světla, úplný odraz světla, disperze světla, interference světla, ohyb světla, polarizace světla. 

 
21. Zobrazování optickými soustavami – zobrazování odrazem – rovinné zrcadlo, kulová zrcadla 

(duté, vypuklé), zobrazovací rovnice, příčné zvětšení, zobrazování lomem – čočky (spojka, 

rozptylka), optická mohutnost, oko, lupa, mikroskop, dalekohled. 

 
22. Kvantová fyzika – foton, fotoelektrický jev, modely atomu, kvantově mechanický model 

atomu vodíku. 

 
23. Jaderná fyzika – základní pojmy, atomové jádro, proton, neutron, protonové, nukleonové a 

neutronové číslo, izotopy, vazebná energie jádra, přirozená radioaktivita, zákon 

radioaktivního rozpadu, rozpadové řady, jaderné reakce. 

 
24. Astrofyzika – sluneční soustava (Slunce, planety, měsíce, planetky, komety, meteory, 

meteority), hvězdy a základní údaje o hvězdách, galaxie, pohyb těles v centrálním 

gravitačním poli Slunce a Země. 

 

 

 

 

 

V Havířově 8. září 2023            Mgr. Aleš Řihošek       Ing. Vladislav Walach 

           vyučující           ředitel školy 


